
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1247

Data del provvedimento 26-05-2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori di manutenzione ordinaria viabilità interna con rifacimento manto stradale e 
segnaletica LOTTO 2: Presidio “Serristori” - Piazza XXV aprile,10 Figline e Incisa 
Valdarno -  Approvazione variante ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettt. c) del D.Lgs 
50/2016

CUP D99J19000090005  CIG: 79592179A4 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

46.826,25 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 7 Relazione del Responsabile del procedimento

B 1 Elenco elaborati progetto variante

C 3 Atto di sottomissione

D 1 Quadro Economico

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 27/05/2022



IL  DIRIGENTE  
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  Delibera  n.  1720 del  24.11.2016 di  approvazione  dello  Statuto Aziendale  e le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”,  la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….”  che definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento
Area Tecnica;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017
e la delibera n. 1348 del 26.09.2019 con le quali è stata definita la ripartizione delle competenze tra le
SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Richiamata  la  delibera  n.  1909  del  09/12/2021  di  conferimento incarico  di  Direzione  del
Dipartimento Area Tecnica e di  Direzione  ad  interim della  SOC Programmazione Investimenti sul
patrimonio all’ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC di riferimento (n.3);
- il R.D. n. 2537/1925 “Approvazione regolamento per le professioni di architetto e ingegnere”
- il D.Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137”;

Preso atto  che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Luca Meucci, Direttore a.i. della S.O.S.
Gestione  Investimenti  Ospedali  Firenze  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  riveste  il  ruolo  di
Responsabile Unico del Procedimento;

Premesso che:
 con Delibera DG. n. 751 del 16.05.2019 venivano approvati il  progetto definitivo ed il  Quadro
economico dell’intervento riguardante  i  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  viabilità  interna  con  rifacimento
mantostradale e segnaletica - LOTTO 1: PRESIDIO “PIERO PALAGI” - VIALE MICHELANGELO,
41FIRENZE (CUP D19J19000070005),  LOTTO 2:  PRESIDIO “SERRISTORI”  -  PIAZZA XXV
APRILE,10  FIGLINE  E  INCISA  VALDARNO-FI  (CUP  D99J19000090005) e contestualmente
indetta  gara  di  appalto  con procedura  aperta  ai  sensi  dell’artt.  60  e  36,  comma 2,  lett.  d)  Codice
Contratti Pubblici; 
 con Determina Dirigenziale n. 1708 del 09.09.2019 l’appalto è stato aggiudicato al RTI costituito
da Impresa Edile stradale Panza srl (mandataria) – C F. 01777310465 con sede legale a Capannori (LU)
via Don Emilio Angeli 4 CAP 55012 e ITALSCAVI DI PRATELLI ALVARO SPA (mandante) con
sede legale a Scandicci (FI) Via Caduti di Nassirya 55 CAP 50018 (Mandante), C. F. 00524560489 ed in
particolare il LOTTO 2 relativo ai “Lavori di manutenzione ordinaria viabilità interna con rifacimento
mantostradale e segnaletica - PRESIDIO “SERRISTORI” - PIAZZA XXV APRILE,10 FIGLINE E
INCISA VALDARNO-FI (CUP D99J19000090005) risultava affidato per un importo contrattuale di €
290.440,15 di cui  € 253.741,80 per lavori  ed € 36.698,35 per oneri  della sicurezza,  oltre Iva 22% -
contratto rep. n. 7 del 1.01.2020;



 la  consegna de lavori  è  avvenuta  con due consegne parziali:  la  prima in  data  22.04.2020 e  la
seconda in data 19.06.2020;
 in data 01.08.2020 i lavori sono stati sospesi in quanto le aree interessate risultavano occupate dal
cantiere  dei  lavori  di  rifacimento  della  facciata  e  della  copertura  di  Villa  S.  Cerbone  rendendo
incompatibili le due attività;

Dato atto che in data 22.10.2020 la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio della città
metropolitana di Firenze e province di Prato e Pistoia ha rilasciato parere autorizzativo all’esecuzione
dei lavori di riqualificazione e valorizzazione del piazzale antistante la Villa San Cerbone;

Preso  atto  che, come meglio  specificato  nella  relazione  del  sottoscritto,  predisposta  in  qualità  di
Responsabile del procedimento in data 05.05.2022 allegata di lettera A), in sede di rilascio del parere
da  parte  della  Soprintendenza  è  stata  delineata  in  dettaglio  la  riqualificazione  e  valorizzazione  del
piazzale e sono state prescritte e introdotte finiture ed opere differenti rispetto a quanto inizialmente
progettato che hanno determinato la necessità di procedere ad una perizia di variante in corso d’opera
ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, per una modifica contrattuale determinata da
da circostanze impreviste ed imprevedibili e che non altera la natura del contratto;

Vista,  la proposta di variante dei lavori, ai sensi dell’art.  106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016,
redatta  dal D.L.  Andrea Morbidelli,  costituita dagli elaborati di cui all’elenco allegato di lettera  B)  al
presente atto conservati agli atti del Dipartimento Area Tecnica;

Rilevato che  la perizia di variante in approvazione, comporta maggiori lavori rispetto all’originario
contratto di appalto per un importo complessivo di € 38.382,17 (al netto del ribasso d’asta) di cui €
33.652,70  per lavori ed €  4.729,47 per oneri della sicurezza, al netto dell’Iva al  22%, per effetto del
quale, l’importo netto complessivo dei lavori da € 290.440,17 risulta aumentato ad € 328.822,32. Tale
importo trova idonea copertura all’interno del  Quadro economico complessivo dell’intervento che
attesta un costo globale invariato dell’investimento pari ad € 530.000,00;

Considerato, inoltre che:
1. l’incremento di spesa della presente variante corrisponde al  13,215% dell’importo dei lavori di

cui al contratto iniziale, nel rispetto, pertanto, del limite del 50 per cento disposto dal comma 7
dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

2. il  responsabile  del  procedimento,  ritenuta  la  presente  modifica  contrattuale  rientrante  nelle
fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016, a seguito di approfondita
istruttoria e motivato esame dei fatti, ne attesta la legittimità; 

3. la modifica al contratto non è da considerarsi sostanziale ai sensi del comma 4 dell’art. 106 del
D. Lgs. 50/2016;

4. le  lavorazioni  variate  non hanno richiesto  l’inserimento  di  nuove  categorie  e  afferiscono a
quelle contrattuali, con le modifiche specificate nella Relazione del RUP; 

5. per  l’esecuzione  dei  lavori  previsti  nella  variante  in  approvazione si  è  resa  necessaria  la
redazione di nuovi prezzi determinati in contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e l’impresa
esecutrice,  contenuti  nel  Verbale  di  concordamento  nuovi  prezzi  sottoscritto  dall’Impresa,
conservato agli atti della struttura proponente il presente atto;

6. per effetto della variante in approvazione sarà concessa all’appaltatore una proroga di 30 giorni
naturali e consecutivi;

Visto nello specifico lo schema di atto di sottomissione in allegato di lettera C) quale parte integrante
e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  già  sottoscritto  digitalmente  dal  rappresentante  legale
dell’impresa appaltatrice e dal direttore dei lavori, con il quale l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i



maggiori lavori agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto principale, sottoscrivendo, in
segno di accettazione, anche tutti gli elaborati che compongono la proposta di modifica al contratto;

Dato  atto  che,  in  esecuzione  del  presente  provvedimento,  il  citato  atto  di  sottomissione  sarà
sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca Meucci;

Dato atto  altresì che si ritiene necessario nominare l’arch. Silvio Marsicano Direttore dei lavori, ai
sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  52  R.D.  n.2537/1925
“Approvazione regolamento per le professioni di architetto e ingegnere” dal momento che il piazzale
antistante  la  Villa  San  Cerbone  è  sottoposto  a  vincolo  architettonico,  in  sostituzione  del  geom.
Andrea Morbidelli che viene nominato Direttore Operativo;

Dato atto che  il  Q.E. dell’intervento di  importo pari  ad €  530.000,00  allegato  D), assestato per
effetto della variante in approvazione, trova copertura sul  P.I. 2022/2024 approvato con D.G. n. 502
del 28.04.2022 come di seguito indicato:

 euro 63.083,11 aut. 100469.2006 sub 8 altri finanziamenti regionali;
 euro 282.837,72 aut. 500.2008 sub 3 mutuo
 euro 184.079,17 aut. 100659.2009 sub 11 mutuo;

Ritenuto, pertanto di prendere atto ed approvare la perizia di variante al contratto di appalto inerente
i“Lavori  di  manutenzione  ordinaria  viabilità  interna  con  rifacimento  manto  stradale  e  segnaletica  LOTTO  2:
PRESIDIO “SERRISTORI” - PIAZZA XXV APRILE,10 FIGLINE E INCISA VALDARNO-FI
(CUP D99J19000090005)”,  per un importo di €  33.652,70  per lavori  ed €  4.729,47 per oneri  della
sicurezza, al netto dell’Iva al  22%,  €  38.382,17 oltre Iva 22%  che eleva l’importo  del contratto di appalto  da €
290.440,17  ad € 328.822,32;

Rilevato che, come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2015, non
superando l’importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario non è stato richiesto un nuovo
CIG;

Dato atto che il sottoscritto ing. Luca Meucci, Direttore della S.O.S. Gestione investimenti Ospedali
Firenze nel proporre il presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante l’istruttoria effettuata dal sottoscritto, che riveste anche il ruolo di Responsabile del
Procedimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di approvare la proposta di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del
D.Lgs. 50/2016 relativa  “Lavori di manutenzione ordinaria viabilità interna con rifacimento manto stradale e
segnaletica  LOTTO  2:  PRESIDIO  “SERRISTORI”  -  PIAZZA  XXV  APRILE,10  FIGLINE  E
INCISA VALDARNO-FI”, redatta dal D.L. geom. Andrea Morbidelli conservata agli atti di ufficio e
costituita dagli elaborati di cui all’elenco allegato B) parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che la perizia di variante e di modifica del contratto in approvazione, comporta maggiori
lavori rispetto all’originario contratto di appalto per un importo complessivo di € 38.382,17 (al netto del
ribasso d’asta) di cui € 33.652,70 per lavori ed € 4.729,47 per oneri della sicurezza, al netto dell’Iva al
22%, per effetto del quale, l’importo netto complessivo dei lavori da € 290.440,17 risulta aumentato ad



€ 328.822,32.  Tale  importo  trova  idonea  copertura  all’interno  del  Quadro economico complessivo
dell’intervento che attesta un costo globale invariato dell’investimento pari ad € 530.000,00;

3) di concedere all’appaltatore un proroga al termine per la realizzazione dell’opera di 30 giorni naturali
e consecutivi; 

4) di procedere, in esecuzione del presente provvedimento, alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione,
da parte del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca Meucci, come da schema in allegato di
lettera C) quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, già sottoscritto dal direttore
dei lavori e, in segno di accettazione, dall’impresa appaltatrice;

5) di  nominare l’arch. Silvio Marsicano Direttore Lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, per
l’esecuzione  dei  lavori  in  argomento,  in  base  a  quanto  disposto  dall’art.  52  R.D.  n.  2537/1925
“Approvazione regolamento per le professioni di architetto e ingegnere” dal momento che il piazzale
antistante la Villa San Cerbone è sottoposto a vincolo architettonico, in sostituzione del geom. Andrea
Morbidelli che viene nominato Direttore Operativo; 

6) di dare atto il QE dell’intervento di importo pari ad € 530.000,00 allegato D), assestato per effetto
della  variante in approvazione,  trova copertura sul  P.I.  2022/2024 approvato con D.G. n.  502 del
28.04.2022 come di seguito indicato

 euro 63.083,11 aut. 100469.2006 sub 8 altri finanziamenti regionali;
 euro 282.837,72 aut. 500.2008 sub 3 mutuo
 euro 184.079,17 aut. 100659.2009 sub 11 mutuo;

7)  di  comunicare,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  presente  proposta  di
variante  e  di  modifica  del  contratto,  entro  30  giorni  dalla  sua  approvazione,  all’Osservatorio  dei
Contratti Pubblici della Regione Toscana tramite il sistema informatizzato SITAT SA;

8) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: bandi di
gare  e  contratti,  nonché  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici  della
Regione Toscana

9)  di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005  e
ss.mm.ii.

10) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

Il Direttore 
S.O.S.  Gestione Investimenti Firenze 

(Ing. Luca Meucci))



Allegato A















Codice 

presidio .

Numero 

commessa _

n. 

progressivo _

Revisione

-
Nome elaborato

SER.V . C05 _ 02 _ R.01 - Relazione tecnica

SER.V . C05 _ 03 _ R.00 - Capitolato parte tecnica

SER.V . C05 _ 04A _ R.00 - Stato di fatto

SER.V . C05 _ 04B _ R.00 - Stato di progetto

SER.V . C05 _ 04C _ R.00 - Stato sovrapposto

SER.V . C05 _ 05 _ R.01 - Elenco prezzi e Analisi dei prezzi

SER.V . C05 _ 05A _ R.01 - Computo metrico lavori

SER.V . C05 _ 05B _ R.01 - Quadro comparativo lavori

SER.V . C05 _ 06 _ R.00 - Cronoprogramma

SER.V . C05 _ 07 _ R.04 - PSC

SER.V . C05 _ 07A _ R.04 - PSC elaborato grafico

SER.V . C05 _ 08 _ R.00 - Elenco prezzi sicurezza

SER.V . C05 _ 08A _ R.00 - Computo metrico sicurezza

SER.V . C05 _ 08B _ R.00 - Quadro comparativo sicurezza

SER . C05 _ 09 _ R.01 - Piano di manutenzione

SER.V . C05 _ 10 _ R.01 - Quadro economico assestato e di variante

SER-V . C05 _ 12 _ R.01 - Relazione avvio procedimento

SER-V . C05 _ R.01 - Atto di sottomissione

ELENCO ELEBORATI
SER.V.C05_02_R.00 - Lavori di manutenzione ordinaria per l’eliminazione della criticità della viabilità interna con rifacimento

manto stradale e segnaletica

Variante su intervento di riqualifica del piazzale antistante la Villa San Cerbone

Allegato B



Text

Allegato C

documento originale firmato digitalmente e conservato agli atti del Dipartimento Area Tecnica







Allegato D


